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Wynalazek dotyczy urządzenia napę¬
dowego do regulatorów elektrycznych
prądu stałego, wyposażonych w uzwojony
twornik żelazny, który między biegunami
układu wzbudzającego wykonywa ruch ob¬
rotowy lub wahadłowy przeciw działaniu
siły napięcia sprężyny. Urządzenia takie
posiadają tę wadę, że moment obrotu ma¬
leje wraz z odchyleniem twornika wskutek
zmiany położenia twoirnika w stosunku do
biegunów.

Wadę tę usuwa się według wynalazku
zapomocą dodatkowej sprężyny.

Na fig. 1 rysunku jest przedstawiony
schematycznie jako przykład wykonania
wynalazku regulator, działający łącznie z

maszyną elektryczną, podlegającą regulo¬
waniu, fig. 2 zaś przedstawia wykres sił
obrotowych, działających na twornik.

Napięcie prądnicy a winno być utrzy¬
mywane stałe zapomocą zmiany oporu c,
znajdującego się w obwodzie prądu uzwo¬
jenia b magneśnicy. Do napięcia prądni¬
cy przyłączone są cewki d magneśnicy i
cewka o twornika regulatora, które wy¬
twarzają wspólnie moment obrotu w
tworniku g. Twornik jest osadzony w ło¬
żyskach obrotowo między nabiegunnikami
magneśnicy e. Twornik ten posiada pa¬
newkę łożyskową h dla wycinka kontakto¬
wego ki który się przesuwa po kontaktach
stopniowych i oporu c. Gdy prąd przepły-



wa ptz4k Uzwojenia irfagneśnicy i tworni¬
ka, wówczas układ obrotowy obraca się
przeciw diżiałafliui siłk napięcia sprężyn /
i fx z oznaczonego położenia środkowego
w jednym lub drugim kierunku w zależno¬
ści od zwiększania się lub zmniejszania
się napięcia. Główna sprężyna / jest spi¬
ralna, natomiast dodatkowa sprężyna t1
zaczepia, o dźwignię n zapomocą kierowni¬
cy m. Ponieważ moment obrotu twornika
zmniejsza się wraz ze zwiększeniem się
odchylenia, siły działające sprężyn / i f1
zostają dostosowane w ten sposób, że mo¬
ment obrotu tworni|ca zmienia się w tym
samym stosunku, Witen sposób w prądni¬
cy panuje napięcie stałe, W tym celu sprę¬
żyna główna / otrzymuje słabo wznoszącą
się charakterystykę, sprężyna zaś dodat¬
kowa t1 — charakterystykę silnie opada¬
jącą.

Na fig. 2 litera E oznacza wartość wy¬
twarzanego przez prąd elektryczny mo¬
mentu obrotu w zależności od drogi po¬
między położeniem początkowem A a po¬
łożeniem koricowem B regulatora. Prze-
ciwsiła sprężyny głównej / jest oznaczona
literą F. Litera F1 oznacza siłę sprężyny
dodatkowej łt; siła ta siumuje się z pierw¬
szą siłą lub też od niej odejmuje, wy-
równywując tern samem moment elek¬
tryczny obrotu twornika.

Regulatory według wynalazku, w któ¬
rych cewka twornika i magneśnicy są włą¬
czone szeregowo, posiadają tę doniosłą
zaletę w stosunku do regulatorów z tworni-
kiem niettzwojonym, że są one znacznie
czulsze, ponieważ nietylko moment obrotu
jest wtedy większy, lecz także dlatego, że
przy zmianie pola magnetycznego powsta¬
je jednocześnie i zmiana siły obrotowej

twornika wskutek zmiany prądu w uzwo¬
jeniu twornika.

Z a s t r zeżenia patentowe.

1. Urządzenie (napędowe do regula¬
torów elektrycznych prądu stałego z uizwo-
jonym twornikiem żelaznym, który wyko¬
nywa ruch obrotowy lub wahadłowy mię¬
dzy biegunami układu wzbudzającego
przeciw działaniu siły napięcia spręży¬
ny, znamienne tern, że posiada dodatkową
sprężynę {fj9 zapomocą której wyrówny¬
wa się moment obrotu twornika, zmienia¬
jący się wskutek zmiany położenia twor¬
nika w stosunku do biegunów.

2. Urządzenie napędowe według
zasitrz, 1, znamienne tern, że główna sprę¬
żyna (i) posiada słabo wznoszącą się cha¬
rakterystykę, sprężyna zaś dodatkowa
ffj — charakterystykę silnie opadającą,
wskutek czego suma lub różnica obydwóch
sił sprężyn wyrównywa elektryczny mo¬
ment obrotu wraz ze zwiększającem się
odchyleniem twornika.

3. Urządzenie napędowe według
zastrz. 2, znamienne tern, że sprężyna
główna (f) jest spiralna i oddziaływa na
oś urządzenia napędowego współśrodko-
wo, sprężyna zaś dodatkowa (fj jest wy¬
posażona w dźwignię (m, n) o ramieniu
zmiennem, za pośrednictwem której od¬
działywa również na oś urządzenia napę¬
dowego.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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